南通市通州区环境保护局文件
通环〔2014〕120号

关于印发环境信息公开办法的通知（试行）
各室、科、站、大队、中心：
为规范局系统环境信息公开工作，保障公民、法人和其他组织的知情权，推进依法行政，依据有关法律、法规和规章的规定，结合本系统实际，制定《环境信息公开办法（试行）》，现将本办法印发给你们，请认真遵照执行。

二Ｏ一四年八月十日

环境信息公开办法（试行）

第一条  为规范局系统环境信息公开工作，保障公民、法人和其他组织的知情权，推进依法行政，依据有关法律、法规和规章的规定，结合本系统实际，制定本办法。

第二条  本系统的环境信息，除下列情形外，都应当予以公开；

（一）属于国家秘密的；

（二）属于商业秘密或者公开后可能导致商业秘密被泄露的；

（三）属于个人隐私或者公开后可能导致对个人隐私造成不当侵害的；

（四）正在调查、讨论、处理过程中，但法律、法规另有规定的除外；

（五）与执法有关，公开后可能直接影响案件查处或者危及个人生命安全的；

（六）法律、法规、规章规定不予公开的其他情形。

有前款第㈡项、第㈢项规定情形的信息，有关单位和个人同意公开的，可以公开。

第三条  应当予以公开的环境信息包括应当主动公开的环境信息和依申请公开的环境信息。

第四条  对下列环境信息，本机关应当主动向社会公开；

（一）环境保护法律、法规、规章、标准和其他规范性文件；

（二）环境保护规划；

（三）环境质量状况；

（四）环境统计和环境调查信息；

（五）突发环境事件的应急预案、预报、发生和处置等情况；

（六）主要污染物排放总量指标分配及落实情况，排污许可证发放情况，城市环境综合整治定量考核结果；
（七）固体废物的种类、产生量、处置状况等信息；

（八）建设项目环境影响评价文件受理情况，受理的环境影响评价文件的审批结果和建设项目竣工环境保护验收结果，其他环境保护行政许可的项目、依据、条件、程序和结果；

（九）排污费征收的项目、依据、标准和程序，排污者应当缴纳的排污费数额、实际征收数额以及减免缓情况；
（十）环保行政事业性收费同的项目、依据、标准和程序；

（十一）经调查核实的公众对环境问题或者对企业污染环境的信访、投诉案件及其处理结果；

（十二）环境行政处罚、行政复议、行政诉讼和实施行政强制措施的情况；

（十三）污染物排放超过国家或者地方排放标准，或者污染物排放总量超过地方人民政府核定的排放总量控制指标的污染严重的企业名单；

（十四）发生重大、特大环境污染事故或者事件的企业名单，拒不执行已生效的环境行政处罚决定的企业名单；

（十五）环境保护创建审批结果；
（十六）环保部门的机构设置、工作职责及其联系方式等情况；

（十七）法律、法规、规章规定应当公开的其他环境信息。

第五条  对属于主动公开的环境信息，应当于信息生成之日起10个工作日内公开。

第六条  对主动公开的环境信息，应当在“南通市通州区环境保护局”网站（http://hbj.tongzhou.gov.cn/hbj/）上进行公开，同时可以根据需要，通过政府公报、报刊、广播、电视、新闻发布会或者其他便于公众及时准确获取信息的形式予以公开。环境信息公开内容的形成]审核、发布等按《通州区环境保护局环境信息公开任务分解（试行）》执行。
第七条  除应当主动公开以外的其他应当予以公开的环境信息，属于依申请公开的信息。

第八条  公民、法人和其他组织依法享有要求公开环境信息、获取环境信息的权利。

本机关环境信息生成后的时间超出档案法律、法规规定的档案移交年限的，公民、法人和其他组织应当到相应的档案馆查找有关环境信息。

第九条  向本机关申请公开环境信息的，可以采用信函、电报、传真、电子邮件等形式提出申请。采用上述方式确有困难的，可以采用当面口头形式提出申请。

获取环境信息的申请应当包括申请人的姓名或者名称、身份证明、地址、联系方式以及所需环境信息内容的描述等。
第十条  本机关收到申请后应当及时登记，并根据下列情形给予答复或者提供信息：

（一）属于已主动公开的，应当告知申请人获得该环境信息的方式和途径；

（二）属于主动公开范围但尚未主动公开的，应当及时向申请人提供其所需环境信息；

（三）属于依申请公开范围的，应当向申请人提供其所需环境信息；

（四）属于不予公开范围的，应当告知申请人；

（五）不属于本机关掌握的环境信息，应当告知申请人，能够确定该信息拥有机关的，应当告知申请人该机关的名称或者联系方式；

（六）申请公开的环境信息不存在的，应当告知申请人；

（七）申请公开的内容不明确的，应当告知申请人更改、补充申请。

第十一条  对要求公开环境信息的申请，可以当场答复或者提供的，应当当场答复或者提供政府信息；不能当场答复或者提供的，应当在收到申请之日起15个工作日内予以答复或者提供环境信息。

因正当理由不能在规定的期限内作出答复或者提供环境信息的，经本机关负责环境信息公开的机构的负责人同意，可以将答复或者提供政府信息的期限适当延长，并书面告知申请人，延长期限最长不超过15个工作日。

因不可抗力或者其他法定事由不能在规定的期限内作出答复或者提供环境信息的，期限中止，障碍消除后期限恢复计算。期限的中止和恢复，应当及时书面通知申请人。

第十二条  本机关依申请提供环境信息的，应申请人的要求，本机关可以提供打印、复制等服务。
申请人在申请中选择以邮寄、递送、传真、电子邮件等形式获取环境信息复制件的，本机关应当以该申请要求的形式提供。因技术原因无法满足的，可以选择以符合该政府信息特点的形式提供。

第十三条  本机关编制和公开环境信息目录。环境信息目录包括公开的事项、期限和形式等。

公开的事项、期限或者形式发生变化的，本机关应当自发变化之日起10个工作日内对政府信息目录进行调整和更新。

第十四条  对尚未确定是否属于国家秘密范围的环境信息，由承办人员提出具体意见交本机关主管领导人审核批准后，可依照保密法律、法规规定的期限和程序，暂缓公开。

暂缓公开的环境信息，在性质或者密级确定后，按照本规定处理。

第十五条  成立局环境信息公开工作领导小组。领导小组成员由局领导班子成员和各科室、单位负责人组织。领导小组组长由局长丁建荣担任，副组长由副局长朱宝剑、陈卓、蒋军、邱少波、曹雪担任。领导小组下设环境信息公开工作办公室，局各室、科、站、大队、中心负责人为环境信息公开工作办公室成员，设于局办公室。
第十六条  环境信息公开工作办公室是环境信息公开工作的工作机构，各业务科室、单位按职责分工做好局系统环境信息公开工作。
第十七条  环境信息公开工作办公室的具体职责：

（一）组织制定局系统环境信息公开的规章制度、工作规则；

（二）组织协调局系统内各业务科室、单位的环境信息公开工作；

（三）组织维护和更新全系统公开的环境信息；

（四）监督考核各科室、单位环境信息公开工作；

（五）组织编制环境信息公开指南、环境信息公开目录和环境信息公开工作年度报告；

（六）监督指导下级环保部门环境信息公开工作；

（七）负责环境信息公开前的保密审查；

（八）本系统有关环境信息公开的其他职责。

第十八条  各业务科室、单位的具体职责：

（一）法制宣教科负责提供环境保护法律、法规、规章、标准和其他规范性文件，环境行政处罚、行政复议、行政诉讼和实施行政强制措施等情况；

（二）办公室负责提供人员录用、机构设置、工作职责及其联系方式等情况；
（三）综合计划科负责提供环境统计和环境调查信息、环境保护规划等情况，负责对环境质量状况审核；
（四）污染防治科负责提供主要污染物排放总量指标分配及落实、城市环境综合整治定量考核结果、排污许可证发放、建设项目竣工环境保护验收结果，污染物排放超过国家或者地方排放标准、或者污染物排放总量超过地方人民政府核定的排放总量控制指标的污染严重的企业名单等情况；污染防治科负责提供固体废物的种类、产生量、处置状况等信息以及固废相关许可结果等情况；

（五）行政审批科负责人提供局相关许可的项目、依据、条件、程序以及建设项目环境影响评价文件受理和结果等情况；

（六）环境监察大队负责提供突发环境事件的应急预案、预报、发生和处置，发生重大、特大环境污染事故或者事件的企业名单，排污费征收的项目、依据、标准和程序，排污者应当缴纳的排污费数额、实际征收数额以及减免缓，经调查核实的公众对环境问题或者对企业污染环境的信访、投诉案件及其处理等情况；

（七）信息中心负责局环境信息公布的网络维护，发布有关信息；

（八）监测站负责提供环境质量状况等情况；

（九）监察室负责制定环境信息公开考核制度和责任追究制度，监督考核各科、单位环境信息公开工作。

第十九条  企业环境信息参照上级有关规定执行。
第二十条  局系统实行政务公开考核制度和责任追究制度，对不依法公开环境信息的责任人，依法追究行政责任。

第二十一条  本办法由局环境信息公开工作领导小组办公室解释。

第二十二条  本办法自印发之日起施行。

PAGE
-6-